Darumb ist alles in der Christenheit dazu geordnet, das man da teglich eitel vergebung der sünden durchs wort und zeichen hole, unser gewissen zu trösten und auffzurichten, so lang wir hie leben, also machet der heilige Geist, das, ob wir gleich Sünde haben, doch sie uns nicht schaden kan, weil wir in der Christenheit sind, da eitel⁸⁶⁷ vergebung der sünde ist, beide das uns
 25 Gott vergibt und wir unternander vergeben, tragen und auffhelffen. Ausser⁸⁶⁸ der Christenheit aber, da das Evangelium nicht ist, ist auch keine vergebung nicht, wie auch keine heiligkeit da sein kan. Darumb haben sich alle selbst heraus geworffen und gesondert, die nicht durchs Evangelium und vergebung der sünde, sondern durch ire wercke heiligkeit suchen und verdienen
 30 wöllen.

BSLK 659 In des aber, weil die heiligkeit angefangen ist und teglich zunimpt, warten wir, das unser fleisch hingerichttet und mit allem unflat bescharret⁸⁶⁹ werde, aber

⁸⁶⁴ Vgl. I Kor 1,9: „zur Gemeinschaft [κοινωνία] seines Sohnes Jesus Christus“; dazu setzte Luther die Randglosse „Das ist: Ihr seid Miterben und Mitgenossen aller Güter Christi“, in: WA.DB 7, 89. | ⁸⁶⁵ einverleibt, eingefügt | ⁸⁶⁶ mit uns herumschleppen | ⁸⁶⁷ lauter | ⁸⁶⁸ Außerhalb | ⁸⁶⁹ begrabten

tamen unanimem et per omnia concordem sine sectis et schismatibus. Horum me quoque partem et membrum esse constanter credo, omnium bonorum, quaecunque habent, participem ac municipem, Spiritus sancti opera eo perductum, iisdem uno corpore unitum per hoc, quod Verbum Dei
 5 audierim atque etiamnum audio, quod principium est in hanc communio-
 nem ingrediendi. Ante enim quam ad hanc pervenimus, penitus sub potestate
 eramus Diaboli ut ii, quibus de Deo ac Christo prorsus nihil comperte explo-
 ratum fuerat. Quinetiam Spiritus sanctus a sanctorum communione seu |
 Christianitate non discedit, sed cum ea usque ad consummationem saeculi
 10 perseverat, Per quam nos adducit eiusque in hoc utitur adminiculo, ut
 Verbum praedicet atque exerceat, per quod sanctificationem efficit communi-
 onem amplificans, ut quotidianis incrementis crescat et in fide eiusque fructi-
 bus, quos producit, corroborata fortis evadat.

Spiritus Sanctus
 collector, gubernator et
 conservator Ecclesiae.

BSLK 658

Ecclesiae perpetua
 conservatio.

Praeterea cernimus^k etiam nobis in hac Christianitate esse remissionem
 15 peccatorum propositam, quae sit per Sacramenta et absolutionem Ecclesiae,
 ad haec multiplices totius [489] Evangelii sententias bonae spei ac consolatio-
 nis plenissimas. Quare huc ea pertinent, quae ¹de Sacramentis et deinde¹ de
 Sacramentorum usu atque praestantia tradenda sunt, et in summa totum
 Evangelium ac omnia Christianitatis officia, quae ut assidue exercentur et in
 20 sedulo, summe necessarium est. Etenim quanquam Dei gratia per Christum
 impetrata est et sanctificatio per Spiritum sanctum facta per verbum divinum
 in unitate Ecclesiae Catholicae, nunquam tamen nos a peccatis sumus vacui
 et hoc carnis nostrae gratia, quam adhuc adhaerentem humeris nostris cir-
 cumferimus.